BALS. Τὰ τοῦ παρόντος κανόνος ἀρχήσῃμα εἰσιν, ὡς ἰδικὰ, καὶ διὰ τοῦτο οὐδὲ ἠρμηνεύθησαν.

ZONAR. Ὁ Πρίμοσος κατηγορηθῆναι εἰσιν παρὰ τῶν Μαυριτανῶν, καὶ ἐπιφωνηθῆναι παρ' αὐτῶν διὰ τῶν προσερχόντων τῆς Θιγαθενοσίας πόλιως συνελθεῖν εἰς τὴν σύνοδον, ζητηθῆναι δὲ ἐν τῇ συνόδῳ καὶ μὴ εὔρεθῆναι· διὸ ἤτησαν οἱ Μαῦροι δηλωθῆναι τῷ πάππῳ Ἰννοκεντίῳ διὰ γραμμάτων τῆς συνόδου, ὅτι ζητηθεῖς ὁ Πρίμοσος ἐν τῇ συνόδῳ οὐχ εὔρεθη.

« suria exponenda, secreta judiciorum lu-
 « gredi. »

635 ZONAR. Legatis mandant, ut ab imperatoribus facultatem defensores scholasticos con-tituendi petant, qui in eo videlicet occupati esse debeant, quorum illud sit studium, opus, ministerium, servitium, ut negotia defendant. Et quae quidem ipsi poterunt, emergentia incommoda repel-lentes, tuebuntur : reliqua ad secreta judiciorum referant, ibique exponant. Est autem secretum Latinis exercendi iudicii locus. Nam discernere apud illos dijudicare significat.

ARIST. « Ab imperatore petatur patronorum as-
 « sumptio pro Ecclesiae capitibus; qui quidem
 « negotia defendere studium adhibebunt, et ut
 « sacerdotes ea quae emergunt referre pote-
 « runt. »

Et iterum synodo visum est, ut et in septuagesimo quinto canone placuit, ab imperatore petere, ut liceret defensores in Ecclesia constituere, idem illud ministerium studiumque habentes, Ecclesiam defendere : et ut sacerdotes emergentibus occurrerent, quotiescunque necessitas exigit, et facile imperatori ea referre possent, et illinc accipere conspirationem.

CANON CI.

« Ut sit libera legatio. Placuit, ut liberam legatio-
 « nem habeant, qui ad comitatum missi sunt
 « delecti legati. »

ZONAR. Ut legati liberam facultatem habeant, ita est intelligendum, nimirum ut non ea solum, quae in mandatis habent, sed et quaecunque alia Ecclesiae prodesse cognoverint, et verbis et reipsa exsequi liceat.

« Mauritanorum sacerdotum de Primoso protestatio.
 « Ad haec manifestum est, Mauritanos et Caesarianos
 « esse litteris testatos, Primosum per Thigavensis
 « civitatis principales esse conventum, ut secun-
 « dum imperiales constitutiones sui praesentiam
 « exhiberet : et, ut oportuit, quaesitus ipse Pri-
 « mus non inventus est, ut disconi renuntiarunt.
 « Sed quoniam iidem Mauri petiverunt, debere ex
 « omni synodo litteras mitti venerabili fratri seni
 « Innocentio, placuit mitti, ut sciat Primosum in
 « synodo quaesitum, et non inventum fuisse. »

BALS. Quae sunt in praesenti canone, sunt inutilia, utpote specialia, et propterea non sunt expli-cata.

ZONAR. Accusatum fuisse apparet a Mauritanis Primosum istum, ac ab eis per Thigavensis urbis praefectos compellatum, ut se in synodo sisteret; quaesitum autem in synodo, nec inventum esse : id ergo non inventum scilicet Primosum in synodo, cum quaesitus esset, ejusdem synodi litteris Innocentio papae significari Mauri voluerunt.

CANON CII.

De populis, qui nunquam habuerunt episcopos. Illud quoque placuit, ut populi, qui nunquam proprios episcopos habuere, nisi ab universa synodo uniuscujusque provinciae et primatum fiat decretum, et consensu illius, sub cujus diocesi constituitur haec ecclesia, nequaquam admittantur.

BALS. Hoc in aliis quoque diversarum synodorum canonibus decretum est; ne fiat scilicet episcopus in qua non **636** consuevit olim fieri, nisi metropolitanus voluerit (is enim est primas provinciae), et episcopus consenserit, ad quem forte pertinet parocia, ut quae sit in ejus diocesi; ac provinciae quidem decernat synodus.

ZONAR. Hoc in aliis quoque diversarum synodorum canonibus decretum est, ne fiat scilicet episcopus in parocia, in qua non consuevit olim fieri; nisi metropolitanus voluerit (is enim est primas provinciae), et episcopus consenserit, ad quem forte pertinet parocia, ut quae sit in ejus diocesi; ac de ea quidem provinciae synodus decernat

ARIST. Qui nunquam antehac proprium habuerant episcopum, nisi universa provinciae synodus ejusque primas juxta sententiam illius, cui subjecta est provincia in qua ecclesia est, subscripserit, aliter non habebunt.

Si parocia aliqua episcopo subjecta fuerit, et multitudo in ea proprium habere voluerit episcopum, facile non exaudientur, sed cum approbatione totius provinciae synodi, illiusque metropolitae; et episcopi etiam cui parocia illa subest, consensu illud fiet.

CANON CIII.

De populis et diocesis, quae a Donatistis convertuntur. Ut scilicet illi populi, qui a Donatistis convertuntur, et praeter synodi sententiam episcopos habuerunt, eos sine controversa habere digni censeantur: qui autem populi episcopum habuerunt, et eo mortuo proprium episcopum habere noluerunt, sed ad alicujus alius episcopi diocesis recurrere, id non debet eis negari. Verum invero hoc quoque relatum est, quod episcopi, qui ante legem imperatoriam de unione altam populos ad catholicam Ecclesiam convertunt, quos ipsi habebant, eos tenere debent: post legem autem unionis et ultra, oportet omnes ecclesias, et earum dioceses, et si ulla sint fortasse instrumenta, quae ad ipsarum ecclesiarum jura pertineant, a catholicis episcopis vindicari, qui sunt in illis locis in quibus ab haereticis detinebantur; sive ad catholicam Ecclesiam deinceps convertiantur, sive non; et si aliqua eorum post legem imperatoriam usurparunt, debent et haec restitui.

η) αἰσθησὶν ἐκ τούτων καταχρῆσαντο μετὰ τὸν στασιασμοῦ.

A

KANON PB'.

Περὶ τῶν λαῶν τῶν μηδέποτε ἐπισκόπους ἔσχηκότων. Ἦρσαν κάκεινο, ἵνα ἄγλοι, οἱ μηδέποτε ἰδίου ἐσχηκότες ἐπισκόπους, εἰ μὴ ἐκ πάσης τῆς συνόδου ἐκάστης ἐπαρχίας καὶ τοῦ πρωτεύοντος ψήφισμα γίνηται, καὶ κατὰ συνένευσιν ἐκείνου, ὁβτινος ὑπὸ τὴν διοίκησιν καθίσταται ἡ αὐτὴ ἐκκλησία, μηδαμῶς δέξωνται.